Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020020600129

129

Nº 26, quinta-feira, 6 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação n° 137/LALI-5/SBLO/2019. Situação: REVOGADA. Autoridade: Sandra
Aparecida de Oliveira - Superintendente do Aeroporto de Londrina. Informações:
www.infraero.gov.br no ícone Licitações ou no telefone: (11)5033-3880.

São Paulo, 5 de fevereiro de 2020.
VANESSA PALOMBO S. RODRIGUES

Coordenadora de Licitações

GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
AVISO DE PENALIDADE

A INFRAERO torna público que foi aplicada à empresa Útil Asses. e Terc. de
Locação de Mão de Obra LTDA, CNPJ 12.084.049/0001-59, a penalidade de IMPEDIMENTO
de licitar com a Infraero, pelo prazo de 07 (sete) meses e MULTA de 10% do valor global
do Termo de Contrato nº 0145-SL/2018/0001, correspondendo a R$ 2.480.585,61, com
fundamento no subitem 14.1.3 do Termo de Contrato nº 0145-SL/2018/0001; art. 5º, inciso
LV, da Constituição Federal de 1988, Lei 10.520/2002, Lei nº 13.303/2016 e Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Informações: (61) 3312-2666.

PAULO EDUARDO CAVALCANTE
Superintendente de Gestão da Operação

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.036.0001. Concedente: INFRAERO/SBBI, CNPJ 00.352.294/0036-40.
Concessionário: TAXI AEREO HERCULES LTDA, CNPJ: 74.046.731/0001-04. Mod.: LE Nº
202/LALI-2/SBBI/2019. Objeto: Concessão destinada à hangaragem e/ou oficina de
manutenção de aeronaves próprias e de terceiros e/ou táxi aéreo. Adicional Preço fixo: R$
9.900,00. Preço Fixo Mensal: R$ 5.505,00. Variável Adicional: 10%. Valor Global: R$
208.080,00. Vig. 36 (trinta e seis) meses. Dt. Ass.: 04/02/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º Termo Aditivo Nº 023/001/2020 ao Termo de Contrato nº 02.2018.014.0008: Cedente:
INFRAERO/SBRF CNPJ: 00.352.294/0014-35. Concessionário: T&T PRODUTOS ALIMENTÍCIOS
LTDA. CNPJ: 13.273.740/0001-43. Fund. Legal: Inciso IV, §6°, do Art. 49 do Regulamento
Interno de Licitações e Contratos da Infraero - RILCI. Objeto: Prorrogação contratual,
passando sua vigência de 09/02/2020 para 09/08/2020. Ass: 30/01/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS
EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.056.0001. Concedente: INFRAERO/SBPL, CNPJ 00.352.294/0056-94.
Concessionário: LOCALIZA FRANCHISING BRASIL S.A, CNPJ: 06.291.437/0001-08. Mod.: LE
Nº 122/LALI-7/SBPL/2019. Objeto: Locadora de veículos (lote 01). Adicional Preço fixo: R$
9.600,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 8.000,00. Variável Adicional: 9%. Valor Global: R$
201.600,00. Vig. 24 (vinte e quatro) meses. Dt. Ass.: 28/01/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO USO DE ÁREA

TC Nº 02.2020.056.0002. Concedente: INFRAERO/SBPL, CNPJ 00.352.294/0056-94.
Concessionário: LOCALIZA FRANCHISING BRASIL S.A, CNPJ: 06.291.437/0001-08. Mod.: LE
Nº 122/LALI-7/SBPL/2019. Objeto: Locadora de veículos (lote 02). Adicional Preço fixo: R$
9.600,00. Preço Mínimo Mensal: R$ 8.000,00. Variável Adicional: 9%. Valor Global: R$
201.600,00. Vig. 24 (vinte e quatro) meses. Dt. Ass.: 28/01/2020.

COORDENAÇÃO DE CONTRATOS DE ENGENHARIA
E FORNECIMENTO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18-EG/2020/0007

Contratante: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0007-06. Contratada: EMPRESA CONSTRUTORA
PORTO BETON LTDA. - CNPJ: 03.769.527/0001-73. Obj.: Contratação de serviços para
execução do muro patrimonial do Aeroporto Internacional Afonso Pena/São José dos
Pinhais - PR, por meio do Sistema de Registro de Preços - SRP. Processo LCT.: 003/LALI-
1/SBCT/2019. Valor: R$ 1.472.372,26. Rec. Orç.: 007.31301.004-7.20130-9 - Item 64999.
Vig.: 71 dias a partir da emissão da Ordem de Serviço.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS

DE ENGENHARIA
AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 180/LALI-1/SEDE/2019 - Lote nº 01/SBCT. Situação:
Revogado. Autoridade: Gerente de Manutenção de Pavimentos - MNPP. Data: 04/02/2020.
Ato Adm CSAT-AAD-2020/00315.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE REVOGAÇÃO

Processo: Licitação Eletrônica nº 180/LALI-1/SEDE/2019 - Lote nº 01/SBCT. Situação:
Revogado. Autoridade: Gerente de Manutenção de Pavimentos - MNPP. Data: 04/02/2020.
Ato Adm CSAT-AAD-2020/00315.

Informações: www.infraero.gov.br no ícone Licitações,
licitabr@infraero.gov.br.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 015/2015, firmado entre a VALEC ENGENHARIA,

CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A., CNPJ sob o nº. 42.150.664/0001-87 e a CENTRO

OESTE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA EIRELI, CNPJ sob o nº 04.701.639/0001-55. Objeto:

Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com aporte

financeiro. Valor: R$1.607.229,12 (um milhão, seiscentos e sete mil, duzentos e vinte

e nove reais e doze centavos). Nota de Empenho: 2018NE000171. Fundamentação

Legal: Art. 57, inciso II, §2º, da Lei nº. 8.666/1993. Data da assinatura: 18/12/2019.

Processo nº 51402.142050/2016-47.

COMPANHIA DOCAS DO CEARÁ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato Operacional nº 06/2020. CONTRATANTE: Companhia Docas do Ceará.
CONTRATADA: GIRÃO AUDITORES INDEPENDENTES S/A. RESUMO DO OBJETO: Prestação de
serviços de levantamento de créditos de PIS e CONFINS. FUNDAMENTO: No art. 29, inciso
II da Lei n° 13.303/2016, no Decreto n° 8.945/2016, na Lei n° 12.846/2013, no Decreto
9.507/2018, no Regulamento Interno de Licitações e Contratos da CDC, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência da contratação direta, na proposta da Contratada,
no Processo Administrativo de n° 20197096 e na Decisão DIREXE n° 065/2019, de
23/12/2019. PRAZO DE EXECUÇÃO: 60 (sessenta) dias, contados da emissão da Ordem de
Serviço - OS. VALOR: R$34.900,00. PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 20197096. DATA DE
ASSINATURA: 03/02/2020.

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo Digital: 949/19-29. Espécie: Primeiro Aditamento ao Contrato de Cessão de Uso
Não Onerosa DIPRE-DINEG/14.2019, celebrado em 31/01/2020, entre a UNIÃO, por
intermédio da Companhia Docas do Estado de São Paulo, denominada Santos Port
Authority - SPA, e o INSTITUTO BRASILEIRO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
RENOVÁVEIS - IBAMA. Objeto: utilização temporária de imóvel pertencente à AU T O R I DA D E
PORTUÁRIA, localizado na Avenida Governador Mário Covas Júnior, nº 1.170, Santos/SP,
outrora utilizado para abrigar os integrantes do PAM (Plano de Ajuda Mútua), atualmente
desocupado. Prazo: até 90 (noventa) dias. Fundamentação: autorização da Diretoria-
Executiva da SPA, nos termos do deliberado em sua 2001ª Reunião Ordinária, realizada em
27/01/2020. Signatários: Srs. Casemiro Tercio dos Reis Lima Carvalho, Diretor-Presidente da
SPA, e Davi de Sousa Silva, Superintendente do IBAMA em São Paulo.

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 50/2018

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº 23061/18-00.
Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para a prestação dos serviços de
manutenção civil das edificações em ambas as margens do Porto de Santos, nos termos e
condições constantes no presente Edital e seus anexos.

ADEMIR BENTO JUNIOR
Pregoeiro

(SIDEC - 05/02/2020) 399003-00053-2019NE532012

COMPANHIA DOCAS DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 001/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2019 -
Processo nº 511/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE RODAS

MOTRIZES, MOVIDAS E GUIAS PARA MANUTENÇÃO DOS DESCARREGADORES DE BARCAÇAS
QUE OPERAM NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN. Fornecedor: RPA MINAS
COMÉRCIO DE PEÇAS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE USINAGEM EIRELI -
CNPJ 08.414.436/0001-39. Lote: 01 - Valor total da Ata: R$ 923.391,28 (novecentos e vinte
e três mil trezentos e noventa e um reais e vinte e oito centavos). Vigência da At a :
05/02/2020 à 04/02/2021. Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre.
Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida,
Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela
CODERN; Rodrigo Turra de Resende Reis, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em
05/02/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 002/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 048/2019 -
Processo nº 511/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EIXOS, PINOS,

ENGRENAGENS E COMPONENTES MECÂNICOS PARA MANUTENÇÃO DOS
DESCARREGADORES DE BARCAÇAS QUE OPERAM NO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA
BRANCA/RN. Fornecedor: R.C. COMÉRCIO DE PRODUTOS METALÚRGICOS FERROVIÁRIOS
EIRELI - CNPJ 31.189.504/0001-25. Lote: 02 - Valor total da Ata: R$ 999.999,99 (novecentos
e noventa e nove mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e nove centavos).
Vigência da Ata: 05/02/2020 à 04/02/2021. Detalhamento da ata no site
www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Elis Treidler Öberg, Presidente;
Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e Francisco Mont´Alverne Pires,
Técnico e Comercial, pela CODERN; Cássia Rezende Santos, pelo Fornecedor Beneficiário.
Assinada em 05/02/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 003/2020. Origem: Pregão Eletrônico nº 049/2019 -
Processo nº 125/2019. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E

ACESSÓRIOS PARA TRABALHO EM OXICORTE E SOLDAGEM, PARA USO NO TERMINAL
SALINEIRO DE AREIA BRANCA-RN. Fornecedor: GRANFER - IMPORTADORA E DISTRIBUIDORA
DE FERRAGENS LTDA - CNPJ 11.358.671/0001-45. Lote: 01 - Valor total da Ata: R$
116.000,00 (cento e dezesseis mil reais). Vigência da Ata: 05/02/2020 à 04/02/2021.
Detalhamento da ata no site www.codern.com.br, acesso livre. Signatários: Diretores Elis
Treidler Öberg, Presidente; Ulisses Danilo Silva Almeida, Administrativo e Financeiro e
Francisco Mont´Alverne Pires, Técnico e Comercial, pela CODERN; Mardonio Molonha
Alencar, pelo Fornecedor Beneficiário. Assinada em 05/02/2020.

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 9/2019

PROCESSO Nº 350/2019
A Companhia Docas do Rio Grande do Norte torna público o julgamento da

fase de habilitação da LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 009/2019 - PROCESSO Nº 461/2019,
que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE RECUPERAÇÃO DAS
ESTRUTURAS METÁLICAS DA PONTE DO TRANSPORTADOR Nº 05 E DA TORRE DE
TRANSFERÊNCIA (DRIVE HOUSE) DO TERMINAL SALINEIRO DE AREIA BRANCA/RN.
Conforme consignado nos autos, foram HABILITADAS as empresas TECMARES
MANUTENÇÃO INDUSTRIAL LTDA - CNPJ Nº 05.914.923/0001-72 e a empresa VIPETRO
CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS LTDA - CNPJ Nº 09.080.623/0001-96. Desde
já, fica marcada a Sessão de Abertura das Propostas de Preços, que terá lugar na Sala
da CPL/CODERN, às 15hs00 (hora local) do dia 14/02/2020 (sexta-feira), caso não haja
interposição de recursos contra o julgamento da habilitação. Informações pelo telefone
(84) 4005-5316 ou email: cpl@codern.com.br. Aviso assinado em 05/02/2020.

MANOEL ALVES NETO
Presidente da CPL/CODERN

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-02-06T01:09:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial